Página 1 de 5

Prefeitura Municipal de Franca
Secretaria Municipal de Finanças

Assessoria em Procedimentos Licitatórios
Contrato nº 295/2021

  Avenida Dr. Flávio Rocha nº 4780 – Jardim Redentor – CEP: 14405-600 - Franca/SP
                       (16) 3711-9403 – FAX: (16) 3711-9401 – gabinetesaude@franca.sp.gov.br

TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 004/2017

PROCESSO N.º: 2017.030254
CREDENCIANTE: Município de Franca-SP
CREDENCIADO: I A ALVARENGA CLINICA MEDICA LTDA
CONTRATO nº 0295/2021
INICIO: 15/02/2022        TERMINO: 08/10/2022

1º TERMO DE ADITAMENTO AO TERMO DE CREDENCIAMENTO PARA PRESTAÇÃO PROCEDIMENTOS DIVERSOS DE

SAÚDE DA TABELA SUS, PARA ATENDER A DEMANDA GERADA NAS UNIDADES DE SAÚDE SOB GESTÃO DO

MUNICÍPIO DE FRANCA-SP, PARA A PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCA AO PREÇO DA TABELA DO SUS (SISTEMA

ÚNICO DE SAÚDE).

O MUNICÍPIO DE FRANCA-SP, CNPJ nº 47.970.769/0001-04, com sede nesta cidade de Franca, Estado de São Paulo, na Rua

Frederico Moura nº 1517, doravante designado CREDENCIANTE/CONTRATANTE, neste ato representado por delegação do Sr.

Prefeito Municipal, por meio do Decreto nº 10.604 de 5 de janeiro de 2017, pela Secretária Municipal de Saúde Sra. Waleria

Souza de Mascarenhas, portadora do RG nº 25.453.074-6 e CPF nº 259.373.708/56, residente e domiciliada nesta cidade de

Franca - SP, e de outro lado a I A ALVARENGA CLINICA MEDICA LTDA, com sede na Av. Joaquim Pedro Figueiredo, nº 650,

Sala 02, Centro, CEP 14.530-000, na cidade de Miguelópolis/SP, inscrito no CNPJ sob o nº 30.077.524/0001-41, SCNES nº

174111, doravante denominado CONTRATADA, neste ato representado legalmente pelo Sr. Italo Afonso Alvarenga Borges,

portador da carteira de identidade RG nº 44.907.785-8 SSP/SP e CPF nº 369.644.548-70, residente e domiciliado na cidade de

Miguelópolis/SP, para de comum acordo, ADITAR o contrato de PRESTAÇÃO PROCEDIMENTOS DIVERSOS DE SAÚDE DA

TABELA SUS, PARA ATENDER A DEMANDA GERADA NAS UNIDADES DE SAÚDE SOB GESTÃO DO MUNICÍPIO DE

FRANCA-SP, PARA A PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCA AO PREÇO DA TABELA DO SUS (SISTEMA ÚNICO DE

SAÚDE), o qual é objeto do Processo Administrativo nº 30.254/17, consubstanciado através do Credenciamento nº 004/17, de

acordo com a Lei nº 8.666/93, nos seguintes termos:

CLÁUSULA PRIMEIRA

DA INSERÇÃO DE PROCEDIMENTOS

Ficam acrescidos aos contratos nº 0295/2021, firmado com a I A ALVARENGA CLINICA MEDICA LTDA, os procedimentos

elencados abaixo e constante na Tabela de Procedimentos “GRUPO 02 PROCEDIMENTOS COM FINALIDADE

DIAGNÓSTICA - SUB GRUPO 05 – ULTRASSOM (fls. 17 do Edital de chamamento público)”.

0205010040 ULTRA-SONOGRAFIA DOPPLER COLORIDO DE VASOS (ATE 3

VASOS)

0205020070  ULTRA-SONOGRAFIA DE BOLSA ESCROTAL

0205020054 ULTRA-SONOGRAFIA DE APARELHO URINARIO

0205020100 ULTRA-SONOGRAFIA DE PROSTATA (VIA ABDOMINAL)

0205020119 ULTRA-SONOGRAFIA DE PROSTATA (VIA TRANSRETAL

0205020097 ULTRA-SONOGRAFIA MAMARIA BILATERAL

callto:25.453.074-6

Página 2 de 5

Prefeitura Municipal de Franca
Secretaria Municipal de Finanças

Assessoria em Procedimentos Licitatórios
Contrato nº 295/2021

  Avenida Dr. Flávio Rocha nº 4780 – Jardim Redentor – CEP: 14405-600 - Franca/SP
                       (16) 3711-9403 – FAX: (16) 3711-9401 – gabinetesaude@franca.sp.gov.br

CLÁUSULA SEGUNDA

RATIFICAÇÃO

Ficam expressamente ratificadas todas as demais cláusulas e condições do Credenciamento ora aditado, ao qual se integra o

presente Termo.

E por estarem as partes justas e contratadas, firmam o presente termo, em 02 (duas) vias de igual teor e forma, na presença de 02

(duas) testemunhas, que vão assinadas pelas partes contratantes, bem como pelas testemunhas ao final consignadas.

Franca, 15 de fevereiro de 2022.

__________________________________________
PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCA

Waleria Souza de Mascarenhas

Secretária Municipal de Saúde
CONTRATANTE

_____________________________________________
I A ALVARENGA CLINICA MEDICA LTDA

Italo Afonso Alvarenga

RG nº 44.907.785-8 SSP/SP e CPF nº 369.644.548-70
CONTRATADA

Testemunhas:

_______________________________________
Miziara Flávia Ribeiro Assad

Secretária Municipal de Saúde
Prefeitura Municipal de Franca

______________________________________
Guilherme Metidieri Correa

Secretária Municipal de Saúde
Prefeitura Municipal de Franca

Página 3 de 5

Prefeitura Municipal de Franca
Secretaria Municipal de Finanças

Assessoria em Procedimentos Licitatórios
Contrato nº 295/2021

  Avenida Dr. Flávio Rocha nº 4780 – Jardim Redentor – CEP: 14405-600 - Franca/SP
                       (16) 3711-9403 – FAX: (16) 3711-9401 – gabinetesaude@franca.sp.gov.br

TERMO DE CIÊNCIA E DE NOTIFICAÇÃO

OBJETO: PROCEDIMENTOS DIVERSOS DE SAÚDE DA TABELA SUS
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCA

CREDENCIADO: I A ALVARENGA CLINICA MEDICA LTDA
CONTRATO nº 0295/2021

Pelo presente TERMO, nós, abaixo identificados:

1. Estamos CIENTES de que:

a) o ajuste acima referido estará sujeito a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, cujo trâmite
processual ocorrerá pelo sistema eletrônico;

b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das manifestações de interesse, Despachos e Decisões,
mediante regular cadastramento no Sistema de Processo Eletrônico, conforme dados abaixo indicados, em consonância com o
estabelecido na Resolução nº 01/2011 do TCESP;

c) além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisões que vierem a ser tomados, relativamente ao
aludido processo, serão publicados no Diário Oficial do Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do
Estado de São Paulo, em conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar nº 709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a
partir de então, a contagem dos prazos processuais, conforme regras do Código de Processo Civil;

d) Qualquer alteração de endereço – residencial ou eletrônico – ou telefones de contato deverá ser comunicada pelo interessado,
peticionando no processo.

2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:

a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente publicação;
b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais, exercer o direito de defesa, interpor recursos
e o que mais couber.

GESTOR:

Nome: Waleria Souza de Mascarenhas
Cargo: Secretária de Saúde
RG nº 25.453.074-6
CPF nº 259.373.708/56
Data de Nascimento: 28/07/1977
Endereço Residencial: Rua Joaquim Neves, n° 1371 - Chácara São Paulo – Franca/SP
E-mail Institucional: waleriamascarenhas@franca.sp.gov.br
Telefone Institucional: (16) 3711-9451

__________________________________________
PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCA
Waleria Souza de Mascarenhas

Secretária Municipal de Saúde
CONTRATANTE

Franca, 15 de fevereiro de 2022.

callto:25.453.074-6

Página 4 de 5

Prefeitura Municipal de Franca
Secretaria Municipal de Finanças

Assessoria em Procedimentos Licitatórios
Contrato nº 295/2021

  Avenida Dr. Flávio Rocha nº 4780 – Jardim Redentor – CEP: 14405-600 - Franca/SP
                       (16) 3711-9403 – FAX: (16) 3711-9401 – gabinetesaude@franca.sp.gov.br

Responsáveis que assinaram o ajuste:

CONTRATANTE:

Nome: Waleria Souza de Mascarenhas
Cargo: Secretária de Saúde
RG nº 25.453.074-6
CPF nº 259.373.708/56
Data de Nascimento: 28/07/1977
Endereço Residencial: Rua Joaquim Neves, n° 1371 - Chácara São Paulo – Franca/SP
E-mail Institucional: waleriamascarenhas@franca.sp.gov.br
Telefone Institucional: (16) 3711-9451

__________________________________________
PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCA
Waleria Souza de Mascarenhas

Secretária Municipal de Saúde
CONTRATANTE

CONTRATADA:

Nome: Italo Afonso Alvarenga
Cargo: Sócio
RG nº 44.907.785-8 SSP/SP e CPF nº 369.644.548-70
Endereço residencial: Av. José Jacob Daur, nº 145, Centro, CEP 14.530-000.
E-mail institucional: stenio@skcntabilidade.com
Telefone(s): (16)3835- 4661

_____________________________________________
I A ALVARENGA CLINICA MEDICA LTDA
Italo Afonso Alvarenga

RG nº 44.907.785-8 SSP/SP e CPF nº 369.644.548-70
CONTRATADA

callto:25.453.074-6

Página 5 de 5

Prefeitura Municipal de Franca
Secretaria Municipal de Finanças

Assessoria em Procedimentos Licitatórios
Contrato nº 295/2021

  Avenida Dr. Flávio Rocha nº 4780 – Jardim Redentor – CEP: 14405-600 - Franca/SP
                       (16) 3711-9403 – FAX: (16) 3711-9401 – gabinetesaude@franca.sp.gov.br

DECLARAÇÃO DE DOCUMENTOS À DISPOSIÇÃO DO TRIBUNAL

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCA
CNPJ nº: 47.970.769/0001-04

CONTRATADA: I A ALVARENGA CLINICA MEDICA LTDA
CNPJ nº: 30.077.524/0001-41

CONTRATO nº: 0295/2021
DATA DA ASSINATURA: 15/02/2022
VIGÊNCIA: 15/02/2022 A 08/10/2022

OBJETO: PROCEDIMENTOS DIVERSOS DE SAÚDE DA TABELA SUS.

Declaro, na qualidade de responsável pela entidade supra epigrafada, sob as penas da Lei, que os demais documentos originais,
atinentes à correspondente licitação, encontram-se no respectivo processo administrativo arquivado na origem à disposição do
Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, e serão remetidos quando requisitados.

Franca, 15 de fevereiro de 2022.

__________________________________________
PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCA
Waleria Souza de Mascarenhas

Secretária Municipal de Saúde
CONTRATANTE